Departamenti i Çështjeve Jorezidente

Raport pune për periudhën janar 2002 – gusht 2033

Një historik i shkurtër

Departamenti I Çështjeve Jorezidente u themelua me vendimin e Përfaqësuesit Special të Kombeve të Bashkuara në Kosovë, më 19 tetor 2000; Rregullorja 2000/58

Detyrat parësore të këtij Departamenti, sipas Rregullores par. 1.2  janë: “ të merret me veprimtari arsimore, sociale, kulturore, humanitare, sportive, rinore, media si dhe asistencë informative për lehtësimin e investimeve afariste, regjistrimin civil e të votuesve dhe dokumentet e udhëtimit të jorezidentëve kosovarë, të cilët përkohësisht ose përgjithnjë jetojnë jashtë”.  

Pra, merret me çështjet që lidhen me diasporën kosovare.

Me themelimin e Qeverisë së Kosovës, përkatësisht të Ministrisë së Kulturës, Rinisë, Sportit dhe Çështjeve Jorezidente, ky department ka vazhduar punën me të njejtat detyra duke qenë shumë aktiv dhe i suksesshëm me mërgimtarët tanë, por nga Zyra Ligjore e PS në mënyrë arbitrare u hoq nga titulli i ministrisë. 

Konsiderojmë se për shumë arsye emri i këtij departamenti duhet të kthehet në titullin e ministrisë.    

Politikat dhe programet e realizuara gjatë vitit 2002

Departamenti i Çështjeve Jorezidente për veprimtarinë e vet gjatë vitit 2002 ka realizuar këto politika dhe programe në fushat e:

· Linjës së Mediave 

· Arsim dhe Kulturë

· Konferencat për Investime në Kosovë

-
Kontakte me komunitete 

 Pogrami i Kulturës dhe Arsimit

Është organizuar një Kamp kulturor lëvizës në Kosovë me 35 nxënës nga Gjermania dhe Zvicra, të cilët në ato shtete ndjekin mësimin plotësues në gjuhën shqipe. 

Programi i mediave dhe informimi

Janë botuar 12 revista mujore në 10 mijë kopje Ura, Most dhe Kypry, shqip, serbisht dhe turqisht, që i dedikohen mërgatës dhe të zhvendosurve nga Kosova dhe që i dërgohen asaj në adresa shoqatash, klubesh dhe ato individuale. 

Programi i Konferencave për Investime në Kosovë

Për të nxitur dhe mbështetur investime nga mërgata në Kosovë janë organizuar tri konferenca me biznesmenë shqiptarë dhe joshqiptarë në diasporë.

Konferenca e pare është mbajtur në Olten të Zvicrës, e dyta në Frankfurt të Gjermanisë dhe e treta në Nju Jork.

Kontakte me bashkëatdhetarë dhe komunitetet

Gjatë këtij viti janë bërë shumë takime me bashkëatdhetarët tanë në shumë vende të ndryshme dhe janë trajtuar shumë probleme të tyre, sidomos lidhur me dokumentet e udhëtimit, e drejta e regjistrimit në regjistrin civil dhe regjistrin e votuesve dhe mënyra e votimit për zgjedhjet në Kosovë nga diaspora, riorganizimi i diasporas etj

Janë mbajtur kontakte të caktuara me të shpërngulurit serbë në Serbi dhe Mal të Zi, me të shpërngulurit romë.

Për vitin 2003 janë propozuar këto politika programore:

1. Programi arsimor-kulturor –çështjeve sociale - hulumtues

2. Programi I mediave dhe informacionit

3. Programi I Konferencave për Investimet nga diaspora në Kosovë

4. Programi I vizitave të pakicave të shpërngulura nga Kosova

I

Programi arsimor-kulturor-hulumtues përfshin:

· Kampi kulturor me nxënës nga Gjermania


20.000

· Kampi kulturor me studentë




20.000

· Kampi kulturor me nxënës nga Austria


20.000

· Kampi kulturor me nxënës nga Franca


20.000

· Netët rinore për të rinjtë nga diaspora



15.000

· Seminar për arsimtarët e diasporas



20.000

· Tekste shkollore dhe libra për biblioteka


12.000

· Hulumtime shkencore për diasporën



30.000

· Takime të krijuesve të diasporas



20.000

· Takim I Parë I Diasporës Shqiptare



50.000

· Ekspozita e kulturës sonë në diasporë


30.000

· Shoqëritë kulturo-artistike nga Kosova në diasporë

30.000

· Teatri I Kosovës në diasporë




20.000

· Regjistrimi I diasporas në tërësi


          250.000

· Problemi social I të burgosurve kosovarë jashtë……………15.000

· Vizita dhe takime në diasporë……………………………….45.000

………………………………………………………………….617.000 euro

II

Programi I Mediave dhe Informacionit

· Botimi I revistës “Ura”,”Most” ,“Kypry” dhe shpërndarja…….300.000

· Faqja e internetit………………………………………………….12.000

· Broshura mujore për ekonomi dhe biznes………………………..50.000

· Programi I TV për fëmijë dhe të rinjtë e diasporas………………60.000

· Takim I pare I mediave të diasporas……………………………...20.000

………………………………………………………………………. 450.000

III
Programi I Konferencave për Investime në Kosovë

· Konfernca e Katërt në Olten

· Konferenca e Pestë në Frankfurt

· Konferenca e Gjashtë në Nju Jork

· Konferenca e Shtatë në Stamboll

………………………………………………………………………..250.000

 IV

Programi I hapjes së qendrave kulturore-arsimore-informative-ekonomike

· Hapja e QKAIE në Zvicër………………………………………………100.000

· Hapja e QKAIE në Gjermani……………………………………………100.000

· Hapja e QKAIE në Amerikë…………………………………………….150.000

………………………………………………………………………………350.000

V

Programi I visitave të pakicave të shpërngulura nga Kosova

· Vizitat në Serbi………………………………………………………….10.000

· Vizitat në Mal të Zi……………………………………………………..10.000

………………………………………………………………………………20.000

Gjithsej të planifikuara për vitin 2003…………………………………1.687.000

Për vitin 2003 janë aprovuar këto politika programore:

1. Programi I Kulturës, Arsimit dhe Çështjeve Publike

· Kampi kulturor për nxënist nga Zvicra



20.000

· Kampi kulturor për nxënësit nga Austria



20.000

· Pasurimi I bibliotekave ekzistuese në vende të ndryshme

11.000

· Seminar për arsimtarët nga diaspora




  3.000

· Netët rinore për të rinjtë nga diaspora




  3.000

· Ditët e kulturës kosovare nga diaspora në Berlin


10.000

· Risocializimi I të burgosurve kosovarë jashtë


  2.000

· Takime me bashkëatdhetarë para vitit të ri



  1.000

______________________________________________________________________

 


70.000

2. Programi I Mediave dhe Informacionit

- Botimi I revistës “Ura”,”Most” dhe “Kypry”



120.000

3. Programi I Konferencave për Investime në Kosovë

· Konferenca në Olten

· Konferenca në Frankfurt

· Konferenca në Nju Jork

· Konferenca në Stamboll

 


250.000

4. Programi I Kontakteve me Pakicat e shpërngulura jashtë Kosovës

-  Vizita kampeve të Serbisë





6.000

-  Vizita kampeve të Malit të Zi





4.000








 

            10.000

 _____________________________________________________________________

Janë akorduar gjithsej ……………………………………………………..450.000 euro

Pra, nga 1.687.000 të kërkuara për aktivitete gjatë vitit 2003 janë akorduar 450.000, që është  25% e planifikimit  

